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I. नये आयकर ͪवधेयक का åयापक दायरा 

अÈसर पछेू जाने वाले Ĥæनɉ के उƣर 

Ĥæन I.1 वत[मान आयकर अͬधǓनयम कब पाǐरत ͩकया गया? 

उƣर: वत[मान आयकर अͬधǓनयम 1961 मɅ अͬधǓनयͧमत ͩकया गया था और Ǒदनांक 
01.04.1962 से अिèत×व मɅ आया। कराधान नीǓत मɅ संशोधनɉ कȧ उभरती आवæयकताओं के 
आधार पर ͪवƣ अͬधǓनयमɉ के माÚयम से वष[ दर वष[ 4000 से अͬधक संशोधनɉ के साथ 
इसमɅ लगभग 65 बार संशोधन ͩकया गया है। 

Ĥæन I.2 आयकर अͬधǓनयम 1961 के संबंध मɅ Èया ͬचतंाएं åयÈत कȧ गई हɇ? 

उƣर: कर Ĥशासकɉ, åयवसाǓयकɉ और करदाताओं ने समĒ कर Ĥशासन और अथ[åयवèथा मɅ 
आयकर अͬधǓनयम, 1961 के योगदान को èवीकार ͩकया है। हालांͩ क, समय के साथ-साथ 
संशोधनɉ कȧ बड़ी संÉया, जǑटल भाषा, ͪवèततृ उपबंधɉ, अनावæयकताओं और आयकर 
अͬधǓनयम कȧ भारȣ संरचना पर ͬचतंाएं भी åयÈत कȧ गई हɇ। 

Ĥæन I.3 अÛय अͬधǓनयमɉ कȧ तलुना मɅ आयकर अͬधǓनयम मɅ Ǔनयͧमत संशोधन के Èया 
कारण हɇ  

उƣर: आयकर अͬधǓनयम एक गǓतशील कानून है, िजसे देश कȧ बदलती आͬथ[क, सामािजक 
और राजनीǓतक वाèतͪवकताओं को दशा[ने के ͧलए Ǔनयͧमत Ǿप से अɮयतन और संशोधन 
कȧ आवæयकता होती है। आपराͬधक और अÛय नागǐरक कानूनɉ मɅ इस तरह के लगातार 
अɮयतन और संशोधन नहȣं होत े हɇ, जबͩक आयकर अͬधǓनयम को आͬथ[क पǐरवत[नɉ, 
राजकोषीय नीǓतयɉ और सरकारȣ Ĥाथͧमकताओं को दशा[ने के ͧलए Ǔनयͧमत Ǿप से (वाͪष[क 
आधार पर) अɮयतन ͩकया जाता है। इसͧलए, यह अथ[åयवèथा, åयावसाǓयक वातावरण, 
मुġाèफȧǓत दरɉ, आय İोतɉ और वैिæवक ͪवƣीय ǽझानɉ मɅ होने वाले बदलावɉ के अनकूुल 
होता है। सरकार ने राजèव संĒह और कर आधार को åयापक/गहन बनाने कȧ आवæयकताओं 
के साथ संतलुन बनाते हुए अथ[åयवèथा के ͪवͧशçट ¢ेğɉ को Ĥो×साǑहत करने के ͧलए कर 
सुधार पशे ͩकए हɇ। कराधान और आͬथ[क िèथǓतयɉ से इसके सीधे संबधं को देखते हुए, 
अͬधǓनयम को बदलती आͬथ[क नीǓतयɉ, बदलती आय, मġुाèफȧǓत और उभरत ेउɮयोगɉ को 
ĤǓतǒबǒंबत करने के ͧलए अͬधक अनकूुल होने कȧ आवæयकता है। आयकर अͬधǓनयम कȧ 
गǓतशील ĤकृǓत इसे नए आͬथ[क ǽझानɉ को समायोिजत करने के ͧलए लचीला बनाती है 
(जैसे, कूटमġुा (ͩĐÜटोकरɅसी) का कराधान, या ͫडिजटल åयवसाय (ͫडिजटल ǒबजनसे) का 
कराधान । 
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उदाहरण: 

i. Ǔनया[त को बढ़ावा देने के ͧलए, 80जज, 80जजग जैसे ͪवͧशçट उपबंध क़ानून मɅ 
शाͧमल ͩकए गए थे।  

ii. बǓुनयादȣ ढांचे के ͪवकास को बढ़ावा देने के ͧलए आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ धारा 
80झक को शाͧमल ͩकया गया। 

iii. सॉÝटवेयर Ǔनया[त को सुͪ वधाजनक बनाने के ͧलए धारा 80जजङ, 10क और 10कक 
शुǾ कȧ गɃ। 

iv. धारा 80झकग èटाट[-अप को Ĥो×साǑहत करने का एक और उदाहरण है। 

Ĥæन I.4 आयकर अͬधǓनयम 1961 समय के साथ बहृद Èयɉ हो गया है? 

उƣर: आयकर काननू समय के साथ-साथ इसकȧ ĤाǾपण कȧ पारंपǐरक शलैȣ और कई 
संशोधनɉ के कारण बहुत अͬधक जǑटल होता गया है। वत[मान अͬधǓनयम मɅ भाषा कȧ 
जǑटलता ͪवͧभÛन कारकɉ का पǐरणाम है। कुछ ÛयाǓयक Ǔनण[यɉ के साथ तालमेल बनाए 
रखने के ͧलए, ͪवधायी आशय को èपçट करने हेतु अÈसर èपçटȣकरण और उपबंध जोड़ ेगए 
हɇ। कई बार कराधान Ĥाथͧमकताओं मɅ बदलाव के कारण एक अÛयथा सरल उपबंध मɅ 
अǓतǐरÈत पाठ भी शाͧमल ͩकया गया है। इसके अलावा, पहले के वषɟ से लंǒबत दावɉ/मुɮदɉ 
के मɮदेनजर, कुछ उपबंध Ĥचलन के समाÜत होने के बाद भी काननू मɅ बने रहे हɇ। 

Ĥæन I.5 पूव[ मɅ सरलȣकरण के Èया Ĥयास ͩकये गये हɇ? 

उƣर: आयकर अͬधǓनयम को सरल बनाने के ͧलए वष[ 2009 और 2019 के आलावा पहले 
भी Ĥयास ͩकए गए हɇ। नीǓत के संबंध मɅ, इन Ĥयासɉ से ĤाÜत ͧसफाǐरशɉ पर समय-समय 
पर ͩकए गए संशोधनɉ मɅ ͪवचार ͩकया गया है 
 

Ĥæन I.6 Èया वत[मान सरलȣकरण Ĥयास मɅ अÛय देशɉ के अंतरा[çĚȣय अनभुव पर ͪवचार 
ͩकया गया है िजÛहɉने इसी Ĥकार का Ĥयास ͩकया है? 

उƣर: कर काननूɉ के सरलȣकरण पर ͪवæव èतर पर Úयान कɅ Ǒġत ͩकया गया है। ͪवͧभÛन 
देशɉ ने अपन ेकर काननूɉ मɅ èपçटता और अनुपालन बढ़ाने के ͧलए इसी तरह कȧ पहल कȧ 
है। 

यूनाइटेड ͩकंगडम मɅ, भाषा को सरल बनाने के ͧलए 1994 से 2010 कȧ अवͬध के दौरान 
ऐसा Ĥयास ͩकया गया था। सरलȣकरण से पहले, य.ूके. आय और Ǔनगम कर अͬधǓनयम 
1988 मɅ 960 पçृठ थे। हालाँͩ क, सरलȣकरण के बाद, इसे पाँच अलग-अलग अͬधǓनयमɉ मɅ 
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ͪवभािजत ͩकया गया, िजनकȧ पçृठ संÉया मɅ काफȧ वɮृͬध हुई , िजसके फलèवǾप उनका 
कर कानून एक अͬधक भागɉ वाला तथा समĒ Ǿप से बड़ा Ǔनकाय बन गया। 

इसी Ĥकार, 1994 से 1997 के दौरान ऑèĚेͧलया मɅ भी ऐसी हȣ ĤͩĐया अपनाई गई, जहां 
भाषा के सरलȣकरण के पǐरणामèवǾप कर संǑहता भी लंबी और बहृताकार हो गई। 

ये अतंरराçĚȣय अनुभव सरलȣकरण और èपçट, सुèपçट कानूनी भाषा कȧ आवæयकता के बीच 
सूêम संतुलन पर जोर देते हɇ। इन Ĥयासɉ से सीख लेत े हुए इस बार, न केवल भाषायी 
सरलȣकरण अͪपतु संरचना×मक युिÈतकरण पर भी Úयान कɅ Ǒġत करने का Ĥयास ͩकया गया 
है।  

Ĥæन I.7 नये आयकर ͪवधेयक के ͧलए ͩकये जाने वाले Ĥयास का काय[ ¢ेğ Èया है? 

उƣर: जलुाई 2024 मɅ बजट भाषण मɅ माननीय ͪवƣ मğंी ने कहा ͩक आयकर अͬधǓनयम, 
1961 कȧ åयापक समी¢ा का उɮदेæय अͬधǓनयम को "संͯ¢Üत, सुèपçट, पढ़ने और समझने 
मɅ सरल" बनाना है। 

Ĥæन I.8 मौजदूा उपबंधɉ को संͯ¢Üत, सèुपçट, पढ़ने और समझने मɅ आसान बनाने के ͧलए 
Èया आधारभतू Ǔनयम Ǔनधा[ǐरत ͩकए गए हɇ? 

उƣर: मौजूदा उपबंधɉ को सरल बनान े के ͧलए Ǔनàनͧलͨखत आधारभूत Ǔनयमɉ पर ͪवचार 
ͩकया गया है 

i. ͪवधेयक मɅ अनावæयक उपबंधɉ को समाÜत करने का Ĥèताव है, िजससे इसकȧ लंबाई 
लगभग आधी रह जाएगी। 

ii. नए ͪवधेयक कȧ ĤाǾपण शलैȣ सीधी और èपçट है, िजससे आयकर अͬधǓनयम, 1961 
मɅ 18 ताͧलकाओं कȧ तुलना मɅ 57 से अͬधक ताͧलकाओं को शाͧमल करके उपबधंɉ 
को समझना आसान हो गया है। अपवादɉ और ͪवलगन ǓनǑद[çट करन े के ͧलए  
परंतुकɉ और èपçटȣकरणɉ पर Ǔनभ[र रहने के बजाय उप-धाराओं और खडंɉ का उपयोग 
ͩकया गया है। यह एक हȣ पǐरǺæय से संबंͬधत सभी लागू उपबंधɉ को एक हȣ èथान 
पर एकǒğत करके संĤǓत संदभ[ और ͪवरोधɉ को कम करता है। 

iii. सभी ‘परÛतकु’ से शुǾ होने वाले उपबधं (Ĥोवाइजो), जो लगभग 1200 थे, तथा 
èपçटȣकरण (लगभग 900) हटा Ǒदए गए हɇ। 

iv. 1961 के अͬधǓनयम मɅ धाराओं, उप-धाराओं, खडंɉ, उप-खडंɉ, मदɉ और उप-मदɉ के 
ͧलए कई ĤǓत-संदभ[ हɇ, िजससे उपबंधɉ कȧ åयाÉया करना चुनौतीपणू[ हो जाता है। 
नया ͪवधेयक एक सरलȣकृत संदभ[ Ĥणालȣ को अपनाता है, िजससे केवल धारा का 
उãलेख करके उपबंधɉ का हवाला Ǒदया जा सकता है। उदाहरण के ͧलए, नए ͪवधेयक 
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मɅ धारा 133 (1) (ख) (ii) मौजूदा अͬधǓनयम मɅ धारा 133 कȧ उप-धारा (1) के खंड 
(ख) के उप-खडं (ii) को इंͬगत करेगी। यह पǐरवत[न अͬधǓनयम कȧ भाषा को समझने 
मɅ आसान बनाती है। 

v. ͪवधेयक का एक मह×वपूण[ पहलू 'ͪपछले वष[' (Ĥीͪवयस ईयर) और 'Ǔनधा[रण वष[' 
(असेसमɅट ईयर) कȧ अवधारणाओं को समाÜत करना है। 1989 से पहले, 'ͪपछले वष[' 
और 'Ǔनधा[रण वष[' कȧ अवधारणा इसͧलए लाई गई थी Èयɉͩक करदाता Ĥ×येक आय 
İोत के ͧलए अलग-अलग बारह महȣन ेके ͪपछले वष[ रख सकते थे। 1 अĤैल 1989 
से, सभी मामलɉ मɅ ͪपछले वष[ को एक ͪवƣीय वष[ के साथ संरेͨखत ͩकया गया। 
हालाँͩक, अͬधǓनयम के तहत ͪवͧभÛन काय[वाǑहयɉ के ͧलए 'Ǔनधा[रण वष[' का उपयोग 
जारȣ रहा। इस Ĥकार, एक करदाता को दो अलग-अलग अवͬधयɉ, यानी 'ͪपछले वष[' 
के साथ-साथ 'Ǔनधा[रण वष[' को Ěैक करना आवæयक था। इससे अͬधǓनयम के उपबधंɉ 
का अनुपालन करने मɅ मुिæकलɅ आɃ, खासकर एक नए करदाता के ͧलए, िजसे 'ͪपछले 
वष[', 'Ǔनधा[रण वष[' के साथ-साथ 'ͪवƣीय वष[' का भी Ěैक रखना पड़ता था। 

Ĥæन I.9 Èया नये ͪवधेयक का मसौदा तैयार करते समय Ǒहतधारकɉ के साथ कोई परामश[ 
ͩकया गया है? 

उƣर:  सरलȣकरण Ĥयास के अंतग[त एक åयापक परामश[ ĤͩĐया अपनाई गई। सरलȣकरण 
और अनावæयकताओं को हटाने के ͧलए कुल 20,976 ऑनलाइन सुझाव ĤाÜत हुए, उनका 
ͪवæलेषण ͩकया गया और Ĥासंͬगक सुझावɉ को नीǓत-संबधंी, भाषा सरलȣकरण, अनावæयक या 
अĤचͧलत उपबधंɉ को हटाने आǑद के Ǿप मɅ वगȸकृत ͩकया गया। इस काय[ हेतु आयकर 
ͪवभाग ɮवारा उɮयोग और पेशेवर संघɉ के साथ बैठकɅ  कȧ गɃ और ¢ेğीय èतर पर ͪवचार-
ͪवमश[ सğ आयोिजत ͩकए गए। 

साथ हȣ, कुछ ऐसे कराधान Ĥाͬधकरणɉ के साथ परामश[ ͩकया गया, िजÛहɉने हाल हȣ मɅ इसी 
Ĥकार के Ĥयास ͩकये थे, जसेै ऑèĚेͧलयन टैÈस ऑͩफस एंड Ěेज़रȣ, तथा ǒĦटेन का ऑͩफस 
ऑफ टैÈस ͧसàपलȣͩफकेशन। 

इस Ĥयास  के दौरान 2009 और 2019 मɅ तैयार ͩकए गए दèतावेजɉ का भी संदभ[ ͧलया 
गया। कानूनी भाषा के सरलȣकरण के ͧलए ͪवͬध एव ंÛयाय मंğालय के ͪवधायी ͪवभाग ɮवारा 
जारȣ 'कानूनɉ के सरलȣकरण के ͧलए मसौदा तयैार करने संबधंी माग[दͧश[का' जैसे  अतंरा[çĚȣय 
और राçĚȣय माग[दश[न सामĒी का अÚययन ͩकया गया। 
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Ĥæन I.10. सरलȣकरण अßयास के संचालन मɅ Èया कवायदɅ अपनाई गɃ? 

उƣर:  Ĥæन 1.9 मɅ उिãलͨखत Ǒहतधारक अßयास के अलावा, करदाताओं, उɮयोग और 
åयावसाǓयक संघɉ और ͪवभाग के ¢ेğीय èतर के अͬधकाǐरयɉ से सुझाव मांगे गए थे। ͪवभाग 
के लगभग 150 अͬधकाǐरयɉ कȧ एक सͧमǓत पूरȣ कवायद मɅ सͩĐय Ǿप से शाͧमल थी। 
सͧमǓत ने ͪवͧभÛन अÚयायɉ का मसौदा पाठ तैयार ͩकया, िजसकȧ ͪवͬध और Ûयाय मंğालय 
के ͪवधायी ͪवभाग ɮवारा सावधानीपवू[क ͪवधी¢ा कȧ गई और आवæयक अनुमोदन के बाद 
अǓंतम ͪवधेयक के Ǿप मɅ समेͩकत ͩकया गया। 

नये ͪवधेयक को अǓंतम Ǿप देने के ͧलए टȣम ɮवारा 60,000 से अͬधक Įम-घंटे समͪप[त 
ͩकये गए। 

Ĥæन I.11 नये ͪवधेयक मɅ पठनीयता मɅ ͩकस Ĥकार सुधार हुआ है? 

उतत्र:  पारंपǐरक कानूनी भाषा के बजाय सरल भाषा का उपयोग करके कर कानून कȧ 
पठनीयता मɅ सुधार ͩकया गया है। जहाँ कई िèथǓतयाँ शाͧमल कȧ गई हɇ, वहाँ धाराओं को 
गणना×मक बनाया गया है। जहाँ भी संभव हो, ताͧलका ĤाǾपɉ का åयापक उपयोग ͩकया गया 
है। टȣडीएस उपबंधɉ को सारणीबɮध Ǿप मɅ Ĥèतुत ͩकया गया है। धारा 10 जसेै कुछ उपबधं, 
िजसमɅ लगभग 150 खंड शाͧमल थे, को अनसुूͬचयɉ मɅ रखा गया है और ताͧलकाओं के Ǿप 
मɅ Ĥèततु ͩकया गया है। 

इस åयापक Ĥयास के पǐरणामèवǾप, एक ओर जहां नये ͪवधेयक का आकार लगभग आधा 
रह गया है, वहȣं दसूरȣ ओर, उपबधंɉ को समेͩकत कर उपयोगकता[-अनुकूल ĤाǾप मɅ Ĥèतुत 
ͩकया गया है। 

Ĥæन I.12 मौजूदा अͬधǓनयम मɅ अनके 'उपबंधɉ', 'èपçटȣकरणɉ' तथा ĤͩĐया×मक पहलओुं का 
Èया समाधान ͩकया गया है? 

उƣर:  परंतुक (1200 से अͬधक) और èपçटȣकरण (900 से अͬधक) हटा Ǒदए गए हɇ, तथा 
उनकȧ सरलȣकृत ͪवषय-वèत ुको उप-धाराओं या खडंɉ के Ǿप मɅ रखा गया है। जहाँ भी सभंव 
हो, ĤͩĐया×मक पहलुओं और ͪवͧशçट ͪववरणɉ को Ǔनयमɉ के माÚयम से उपलÞध करने का 
Ĥèताव है।  
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Ĥæन I.13. Èया नये आयकर ͪवधेयक मɅ आयकर अͬधǓनयम 1961 के अनावæयक उपबधंɉ 
को हटा Ǒदया गया है? 

उƣर: जी हां। ͪपछले कुछ वषɟ मɅ कई संशोधनɉ और/या नीǓतगत बदलावɉ के कारण कुछ 
उपबंध Ǔनरथ[क हो गए हɇ। इसके पǐरणामèवǾप अͬधǓनयम मɅ ऐसे कई उपबंध शाͧमल हो 
गए हɇ। उदाहरण के ͧलए, धारा 10क के तहत कटौती, जो मुÈत åयापार ¢ेğɉ मɅ नव èथाͪपत 
औɮयोͬगक उपĐमɉ के ͧलए एक ͪवशेष उपबधं था, अब Ǔनधा[रण वष[ 2012-13 से उपलÞध 
नहȣं है। ऐसे अĤचͧलत उपबंधɉ को ͪवधेयक के पाठ से हटा Ǒदया गया है। हालांͩक, पहले के 
Ǔनधा[रण वषɟ के ͧलए लागू उपबधं Ǔनरसन और åयावृͪ ƣ उपबंधɉ ɮवारा शाͧसत हɉगे।  

Ĥæन I.14. नये ͪवधेयक मɅ èपçटता बढ़ाने के ͧलए और Èया कदम उठाए गए हɇ? 

उƣर: नए ͪवधेयक मɅ èपçटता बढ़ाने के ͧलए 'परÛतकुɉ' (Ĥोवाइजो), 'èपçटȣकरण' और 
अनावæयक उपबंधɉ को हटाने के अलावा, सूğɉ, ताͧलकाओं और सरंचनाओं का उपयोग ͩकया 
गया है। जहाँ तक संभव हो, मौजूदा अͬधǓनयम मɅ ͪवͧभÛन अÚयायɉ मɅ मौजदू समान मुɮदɉ 
से जुड़ ेउपबंधɉ को अब समेͩकत कर Ǒदया गया है। अनावæयकता को हटा Ǒदया गया है और 
कई èथानɉ पर पǐरभाषाओं को समेͩकत ͩकया गया है। 

गैर-लाभकारȣ संगठनɉ (एनपीओ) से संबंͬधत उपबंधɉ के मामले मɅ, एनपीओ से संबंͬ धत संपणू[ 
पाठ को समेͩ कत ͩकया गया है और इसे 7 उप-भागɉ मɅ संरͬचत ͩकया गया है, िजसमɅ 
पजंीकरण, आय, वाͨणिÏयक गǓतͪवͬधयां, अनुपालन, उãलंघन, दान कȧ पाğता के Ĥयोजनɉ 
के ͧलए पजंीकरण और åयाÉया से संबंͬ धत उपबधं शाͧमल हɇ। 

Ĥæन I.15. नये आयकर ͪवधेयक के ĤाǾपण मɅ कर Ǔनिæचतता के ͧसɮधांतɉ का ͩकस Ĥकार 
पालन ͩकया गया है? 

उƣर: नए आयकर ͪवधेयक कȧ लंबाई मौजूदा आयकर अͬधǓनयम 1961 से  लगभग आधी 
है, िजसमɅ ͪवͧभÛन धाराओं मɅ उपबधंɉ का मह×वपणू[ पुनग[ठन ͩकया गया है। सरलȣकरण 
करते समय, मुकदमेबाजी और नई åयाÉयाओं के काय[ ¢ेğ को कम करने के ͧलए एक 
जागǽक Ĥयास ͩकया गया है। इस Ĥयोजनाथ[:  

क. मुÉय शÞदɉ/वाÈयांशɉ को, ͪवशेषकर जहां Ûयायालयɉ ने Ǔनण[य Ǒदए हɇ, को Ûयूनतम 
संशोधनɉ के साथ यथावत रखा गया है। 

ख. जहाँ तक सभंव हो सका, छोटे वाÈयɉ का Ĥयोग करके भाषा को सरल बनाया गया 
है। 
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ग. धाराओं को ताͧलकाओं मɅ पिंÈत या उप-पंिÈतयɉ मɅ अनुǑदत ͩकया गया है, िजससे 
शÞदɉ कȧ संÉया कम हो गई है और èपçटता आई है। 

घ. एकाͬधक åयाÉयाओं कȧ गुंजाइश को कम करने के ͧलए उपबंध èपçट ͩकए गए हɇ। 
परंतुकɉ और èपçटȣकरणɉ को हटा Ǒदया गया है और सरलȣकृत सामĒी को उप-
धाराओं और खंडɉ के Ǿप मɅ रखा गया है। 

ङ. कर Ǔनिæचतता सुǓनिæचत करन ेके ͧलए अतंरा[çĚȣय कराधान से संबंͬ धत उपबधंɉ पर 
åयापक Ǿप से ͪवचार ͩकया गया है। 

च. सरल भाषा के Ĥयोग से एनपीओ (गैर-लाभाथȸ संगठन) अÚयाय को अͬधक åयापक 
बनाया गया है। 

छ. छूट संबंधी धाराओं, उदाहरण के ͧलए वत[मान अͬधǓनयम मɅ धारा 10 को 
ताͧलकाओं के माÚयम से और बड़ी संÉया मɅ उपबंधɉ को अनसुूͬचयɉ मɅ रखकर 
सरल बना Ǒदया गया है। 

ज. जहां भी संभव हो, èपçटता बढ़ाने के ͧलए सğूɉ और ताͧलकाओ ंका उपयोग ͩकया 
गया है। 

झ. मौजदूा अͬधǓनयम के ͪवͧभÛन अÚयायɉ मɅ मौजूद समान मɮुदɉ और पǐरभाषाओं से 
संबंͬ धत उपबंधɉ को, यथासंभव समेͩकत ͩकया गया है। 

 

Ĥæन I.16. अÚयायɉ, धाराओं और शÞदɉ कȧ संÉया के संदभ[ मɅ नये ͪवधेयक कȧ आयकर 
अͬधǓनयम, 1961 से ͩकस Ĥकार तलुना होती है? 

उƣर: मौजूदा आयकर अͬधǓनयम कȧ तुलना मɅ नए ͪवधेयक के पाठ मɅ काफȧ कमी कȧ गई 
है, जैसा ͩक नीचे सं¢ेप मɅ बताया गया है। 

 

ͪववरण आयकर अͬधǓनयम, 1961 Ĥèताͪवत अͬधǓनयम 

अÚयाय 47 23 

धारा 819* 536 

शÞद 5.12 लाख 2.60 लाख 

* Ĥभावी धाराएं 

इसके अलावा लगभग 1200 परंतुक और 900 èपçटȣकरण हटा Ǒदए गए हɇ। 
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Ĥæन I.17. इस कथन का आधार Èया है ͩक आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ 819 धाराएं हɇ, 
जबͩक अͬधǓनयम के पाठ मɅ केवल 298 तक धाराओं का उãलेख है? 

उƣर:  आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ अनेक संशोधनɉ के दौरान, अनेक नीǓतगत Ǔनण[यɉ को 
अलग Ĥावधानɉ के Ǿप मɅ शाͧमल ͩकया गया था। कई बार ऐसे Ĥावधानɉ को पहले से मौजूद 
धाराओं से जोड़ Ǒदया गया और तदनसुार नई धाराओं को मौजूदा धाराओं के Đम मɅ Đमांͩकत 
ͩकया गया। उदाहरण के ͧलए, ͪवशेष मामलɉ मɅ कराधान (Tax on Special Cases) से 
संबंͬ धत कई Ĥावधान 115 Įृंखला (जसेै धारा 115AC, 115AD, 115JB, 115VP आǑद) के 
Ǿप मɅ जोड़ ेगए। इस तरह के समावेशɉ के पǐरणामèवǾप, आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ 
ͪवɮयमान Ĥभावी धाराएँ 819 हɇ।   

Ĥæन I.18. नये ͪवधेयक मɅ अभी भी 536 धाराएं और 2.6 लाख शÞद Èयɉ हɇ? 

उƣर:  जबͩक मौजूदा आयकर अͬधǓनयम मɅ 298 Đमांͩकत धाराएँ हɇ, वत[मान अͬधǓनयम मɅ 
Ĥभावी धाराएँ 819 हɇ। ऐसा इसͧलए है Èयɉͩक सÉंया×मक धारा संÉयाओ ंके अलावा अãफा-
Ûयमेूǐरक कोड वालȣ कई धाराएँ हɇ जसेै 115क स े115बड (117 धाराएँ) इ×याǑद। आयकर 
अͬधǓनयम न केवल कराधान से संबंͬ धत है बिãक यह एक åयापक दèतावेज़ है, िजसमɅ कर 
Ĥशासन के सभी पहलू शाͧमल हɇ। इसमɅ अÛय पहलू भी शाͧमल हɇ जसैे- 

(क) ĤशासǓनक ढांचा तैयार करना, Ǔनधा[रण अͬधकाǐरयɉ, करदाताओं, कर कटौतीकता[ओ ंऔर 
पेशेवरɉ आǑद के ͧलए भूͧमकाएं और िजàमेदाǐरयां Ǔनधा[ǐरत करना; 

(ख) आय Ǔनधा[रण, समय-सीमा, अपीलȣय ĤͩĐया, Ĥवत[न, Ǔनधा[रण और दंड के ͧलए Ǿपरेखा 
Ǔनधा[ǐरत करना; तथा 

(ग) आͬथ[क नीǓतयɉ पर Ĥभाव को Úयान मɅ रखना , जो घरेलू और अंतरराçĚȣय Ǔनवेश को 
Ĥभाͪवत करता है।  

नए ͪवधेयक मɅ उपयु[Èत अपे¢ाओं को पूरा करने के ͧलए 536 धाराएँ Ĥèताͪवत हɇ। इसके 
अलावा, नए ͪवधेयक मɅ कई धाराएँ मुÉय Ǿप से मौजदूा कर åयवèथा के तहत 
ĤǓतबɮधताओं का सàमान करने के ͧलए मौजूद हɇ, िजसमɅ Ûयूनतम वकैिãपक कर (एमएटȣ), 
ͪवͧभनन् कटौǓतयां और छूट आǑद से संबंͬधत उपबंध शाͧमल हɇ। ये उपबधं तब तक लागू 
रहɅगे जब तक ͩक उनके संबंͬधत समािÜत अवͬध (Sunset Clause) लागू नहȣं हो जाती। 
इसͧलए, कानूनी और नीǓतगत Ǔनरंतरता बनाए रखते हुए एक सुचाǽ पǐरवत[न सुǓनिæचत 
करने के ͧलए इनका नए ͪवधेयक का Ǒहèसा होना आवæयक है। 
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Ĥæन I.19. Èया सरलȣकरण के Ĥयास के फलèवǾप कोई मह×वपणू[ पǐरवत[न नहȣं हुआ है? 

उƣर:  सरलȣकरण ĤͩĐया मɅ अÛय बातɉ के साथ-साथ Ǔनàनͧलͨखत पहलू शाͧमल हɇ: 

i. आयकर अͬधǓनयम के अनावæयक उपबंधɉ को हटा Ǒदया गया है; 
ii. उपखडंɉ और उपधाराओं का उपयोग ͩकया गया है, ताͩक अपवादɉ और ͪवͧशçटताओ ं

के ͧलए केवल उपवाÈयɉ (provisos) और èपçटȣकरणɉ पर Ǔनभ[र न रहना 
पड़;ेधाराओं, उप-धाराओं, खडंɉ आǑद के ĤǓत-संदभɟ के ͧलए सरलȣकृत Ĥणालȣ का 
उपयोग ͩकया गया है; 

iii. èपçटता बढ़ाने के ͧलए ताͧलकाओं, फामू[लɉ का åयापक उपयोग ͩकया गया है।  

ͩकसी एक ͪवषय से संबंͬ धत Ĥावधानɉ को, जो ͪवͧभÛन धाराओं/अÚयायɉ मɅ ǒबखरे हुए थे, समेͩकत 

(consolidate) ͩकया गया है।चंूͩक आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ Ǔनयͧमत संशोधन ͩकए जाते 
रहे हɇ, िजनमɅ ͪवƣ ͪवधेयक, 2025 मɅ Ĥèताͪवत संशोधन भी शाͧमल हɇ, इसͧलए नीǓतगत 
Ǻिçटकोण से अͬधǓनयम अɮयतन है। ͪवƣ ͪवधेयक 2025 तक Ĥèताͪवत सभी संशोधनɉ को 
नए आयकर ͪवधेयक 2025 मɅ ͪवͬधवत Ǿप से शाͧमल ͩकया गया है। इसͧलए, जबͩक 
ͪवधेयक मɅ कोई बड़ा नीǓतगत पǐरवत[न नहȣं ͩकया गया है, उपयु[Èत पहलुओं न ेͪवɮयमान 
कानून मɅ 'मह×वपणू[' पǐरवत[न Ĥèताͪवत ͩकए हɇ। 

Ĥæन I.20. Èया पुरानी और नई धाराओं का कोई मानͬचğण (मैͪपगं) उपलÞध होगा? 

उƣर:  आयकर ͪवभाग कȧ आͬधकाǐरक वेबसाइट पर अनुभाग वार मैͪपगं उपलÞध कराई 
जाएगी। 

Ĥæन I.21. नये ͪवधेयक मɅ 'ͪपछले वष[' और 'Ǔनधा[रण वष[' को ͩकस Ĥकार से पǐरभाͪषत 
ͩकया गया है? 

उƣर:  नए ͪवधेयक मɅ ‘ͪपछले वष[’ और ‘Ǔनधा[रण वष[’ के èथान पर ‘कर वष[’ (Tax Year) 
कȧ अवधारणा Ĥèतुत  कȧ गई है। ͪवधेयक मɅ समय-सीमा और सगंणना अब उस ͪवƣीय वष[ 
के सदंभ[ मɅ है िजसके ͧलए आय पर कर लगाया जाना है। यह अपे¢ा कȧ जाती है ͩक 'कर 
वष[' के उपयोग से नए ͪवधेयक को समझना आसान हो जाएगा। इसके अलावा, दǓुनया के 
कई तलुनायोÊय कर ¢ेğाͬधकार कराधान कȧ इकाई अवͬध को दशा[ने के उɮदेæय से एक हȣ 
शÞद का उपयोग कर रहे हɇ। 'कर वष[' का उपयोग आमतौर पर कई देशɉ मɅ ͩकया जाता है। 

'कर वष[' कȧ शुǾआत के साथ, मुÉय तौर पर Ǔनàनͧलͨखत ͧसɮधांतɉ को अपनाया गया है: 
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i. 'कर वष[': कराधान कȧ इकाई अवͬध। इस शÞद का Ĥयोग उस अवͬध के सभी लेन-देन 
और आय के संबधं मɅ ͩकया जाएगा। 

ii. 'ͪवƣीय वष[': अनुपालन के ͧलए समयसीमा और ĤͩĐया×मक मुɮदɉ के Ĥयोजनɉ के 
ͧलए। 

Ĥæन I.22 नये ͪवधेयक मɅ टȣडीएस और टȣसीएस के उपबंधɉ को ͩकस Ĥकार सरल बनाया 
गया है? 

उƣर:  ताͧलकाए ं उपलÞध करके टȣडीएस और टȣसीएस उपबंधɉ को समझाना आसान बना 
Ǒदया गया है। Ǔनवाͧसयɉ और गैर-Ǔनवाͧसयɉ को ͩकए गए भुगतान तथा जहां İोत पर कटौती 
कȧ आवæयकता नहȣं है, उनके ͧलए अलग-अलग ताͧलकाए ं Ĥदान कȧ गई हɇ। उदाहरण के 
ͧलए, ͩकराए पर टȣडीएस से संबंͬ धत Ĥèताͪवत उपबधं नीचे Ǒदखाए गए हɇ: 

2. ͩकराया 

Đ. सं. 

 

आय या राͧश कȧ ĤकृǓत 

 

भुगतानकता[ 

 

दर 

सीमा - रेखा 

(मɇ) ͩकराये के Ǿप मɅ आय 

 

ǓनǑद[çट åयिÈत के 
अलावा अÛय 
åयिÈत 

दर: 2% 

सीमा - रेखा: 

एक माह या एक माह के 
कुछ भाग के ͧलए 50,000 
ǽपये 

 

(इस संबंध मɅ ͪवधेयक कȧ Ĥèताͪवत धारा 393 कȧ ताͧलका का संदभ[ ͧलया जा सकता है।) 

Ĥæन I.23. गैर-लाभकारȣ संगठनɉ से संबंͬधत उपबधंɉ को सरल बनान े के ͧलए Èया ͩकया 
गया है? 

उƣर:  गैर-लाभकारȣ संगठनɉ से संबंͬ धत उपबधं इस अͬधǓनयम मɅ अलग-अलग जगहɉ पर 
मौजूद थे, जसेै ͩकधारा 11, धारा 12, धारा 12क (12A), धारा 12कक (12AA), धारा 
12कख (12AB), धारा 13, धारा 115खखग (115BBC) धारा 115खखझ (115BBI), धारा 
115नध (115TD), धारा 115नङ (115TE), धारा 115नच (115TF) मɅ। अनुमोदन से 
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संबंͬ धत Ĥावधान धारा 80छ (5) [80G(5)] के पहले और दसूरे उपबधं के अतंग[त हɇ। इÛहɅ 
सरलȣकृत करके एक अÚयाय मɅ समेͩकत ͩकया गया है। पजंीकृत गैर-लाभकारȣ संगठनɉ से 
संबंͬ धत सभी Ĥावधानɉ को अब नए ͪवधेयक मɅ अÚयाय XVII के भाग ख मɅ åयविèथत 
ͩकया गया है िजसका शीष[क है " ख.--पजंीकृत गैर-लाभकारȣ संगठन के ͧलए ͪवशेष Ĥावधान"  

 

 

 

Ĥæन I.24. नये ͪवधेयक मɅ वेतनभोगी कम[चाǐरयɉ के ͧलए Èया सरलȣकरण ͩकया गया है? 

उƣर:  वेतन से संबंͬ धत सभी Ĥावधानɉ को समझने मɅ आसानी के ͧलए एक हȣ èथान पर 
समेͩ कत ͩकया गया है ताͩक करदाता को अपनी आयकर ͪववरणी दाͨखल करन े के ͧलए 
अलग-अलग अÚयायɉ को देखने कȧ आवæयकता न पड़।े आयकर अͬधǓनयम, 1961 कȧ धारा 
10 के तहत पहले िजन कटौǓतयɉ कȧ अनमुǓत थी, जसैे ͩक ĒेÍयुटȣ, छुɪटȣ नकदȣकरण, 
पɅशन का संगणना, वीआरएस पर मुआवजा और छंटनी मआुवजा, अब वेतन अÚयाय का हȣ 
Ǒहèसा हɇ। एचआरए जैसे कुछ भƣे अब नए ͪवधेयक कȧ अनुसचूी II मɅ Ǒदए गए हɇ िजनका 
संदभ[ वेतन से संबंͬ धत Ĥावधानɉ मɅ ͩकया गया है। इसका उɮदेæय ताͧलकाओं और सğूɉ के 
माÚयम से Ĥावधानɉ कȧ सपçटता तथा  पठनीयता मɅ सुधार लाना है । 
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जबͩक अͬधǓनयम मɅ सभी पǐरलाभɉ (Perquisites) कȧ कर Ĥभाय[ता को बरकरार रखा गया 
है, लेͩकन उनके Ǔनधा[रण, शतɟ और अपवादɉ को Ǔनयमɉ मɅ èथानांतǐरत कर Ǒदया गया है, 
Èयɉͩक व े हर करदाता को Ĥभाͪवत नहȣं करते हɇ। इसी तरह, बेहतर पठनीयता के ͧलए 
अनावæयक और दोहराए गए Ĥावधानɉ को भी हटा Ǒदया गया है।  

 

Ĥæन I.25 ͪवͧशçट आय और åयिÈतयɉ के ͧलए  दȣ जान ेवालȣ छूटɉ मɅ Èया पǐरवत[न ͩकए 
जा रहे हɇ? 

उƣर:  ͪवͧशçट आय और åयिÈतयɉ के ͧलए छूट से संबंͬ धत Ĥावधानɉ को अलग-अलग 
अनुसूͬ चयɉ (Schedules) मɅ èथानांतǐरत ͩकया जा रहा है, ताͩक उÛहɅ आसानी से संदͧभ[त 
ͩकया जा सके और अनुपालन को सरल बनाया जा सके, जो Ǔनàनानसुार है: 

 

 

 

अनुसूͬ चयɉ का एक उदाहरण नीचे Ǒदया गया है: 

 

 

 



अÈसर पूछे जाने वाले Ĥæनɉ का उपयोग ͪवͬध के कायɟ मɅ नहȣं ͩकया जायेगा। 

 
 

 

Đम 
सं. 

पाğ åयिÈत िèथǓतयाँ 

क ख ग 

1. संघ के सशèğ बलɉ ɮवारा 
èथाͪपत कोई भी रेिजमɅटल 
Ǔनͬध या गैर-साव[जǓनक 
Ǔनͬध 

यह Ǔनͬध सशèğ बलɉ के पवू[ एवं 
वत[मान सदèयɉ अथवा उनके आͬĮतɉ के 
कãयाण के ͧलए है। 

(ͪवधेयक कȧ धारा 11 मɅ अनसूुͬचयɉ का सदंभ[ Ǒदया गया है) 

Ĥæन I.26. नये ͪवधेयक के Ĥèतुत होने के बाद अगले कदम Èया हɉगे? 

उƣर:  चरण 1: ͪवधेयक संसद ɮवारा पाǐरत ͩकया जाता है और अͬधǓनयम बन जाता है 

चरण 2: पǐरचालना×मक और और Ĥ×यायोिजत ͪवधायी ढांचा 

i. नये Ǔनयमɉ एव ंĤपğɉ कȧ अͬधसूचना। 
ii. ͪवͧभÛन ĤशासǓनक और अध[-ÛयाǓयक कायɟ के ͧलए Ĥणाͧलयɉ और  

ĤͩĐयाओं कȧ èथापना हेतु सॉÝटवेयर ͪवकास का समानांतर काय[।   

Ĥæन I.27. पुराने और नये उपबधं ͩकस Ĥकार सह-अिèत×व मɅ रहɅगे? 

उƣर:  संबंͬ धत वषɟ के अनुपालन से जुड़ ेͪवͧभÛन पहलुओं का उãलेख ͪवधेयक मɅ ‘Ǔनरसन 
और संर¢ण’ (Repeals and Savings) खडं मɅ ͩकया गया है, िजससे पुराने कानून के तहत 
ĤाÜत सभी अͬधकारɉ एवं देयताओं कȧ सुर¢ा होगी। 

Ĥæन I.28 नये ͪवधेयक मɅ दरɉ और अÛय नीǓत मɅ Èया बदलाव हɇ? 

उƣर:  दरɉ से संबंͬ धत कोई बदलाव नहȣं है। चंूͩक आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ ͪवƣ 
ͪवधेयक, 2025 मɅ Ĥèताͪवत संशोधनɉ सǑहत Ǔनयͧमत संशोधन हुए हɇ, इसͧलए नीǓतगत 
Ǻिçटकोण से अͬधǓनयम अɮयतन है। ͪवƣ ͪवधेयक 2025 तक Ĥèताͪवत सभी संशोधनɉ को 
नए आयकर ͪवधेयक 2025 मɅ ͪवͬधवत शाͧमल ͩकया गया है। अतः, यɮयͪप ͪवधेयक मɅ 
कोई बड़ा नीǓतगत बदलाव नहȣं ͩकया गया है, उपयु[Èत पहलुओं ने ͪवɮयमान कानून मɅ 
'मह×वपणू[' बदलाव Ĥèताͪवत ͩकए हɇ। 
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Ĥæन I.29. ऐसा Èयɉ है ͩक नए आयकर ͪवधेयक और पहले के उपबधंɉ कȧ तलुना करने पर 
यह पाया जाता है ͩक कुछ मामलɉ मɅ, जसेै 'वचु[अल ͫडिजटल पǐरसंपͪƣयɉ' आǑद मɅ कुछ 
पǐरवत[न हɇ? 

उƣर:  आयकर ͪवधेयक 2025 मɅ ͪवƣ ͪवधेयक 2025 मɅ Ĥèताͪवत सभी संशोधन भी 
शाͧमल हɇ। इसͧलए, उपयोगकता[ओं को सलाह दȣ जाती है ͩक व ेआयकर ͪवधेयक, 2025 को 
पढ़ते समय ͪवƣ ͪवधेयक 2025 मɅ Ĥèताͪवत संशोधनɉ के साथ अɮयतन आयकर 
अͬधǓनयम, 1961 के Ĥावधानɉ कȧ तलुना करɅ। इसͧलए, आयकर ͪवधेयक, 2025 के अतंग[त 
'आभासी ͫडिजटल पǐरसंपͪƣयɉ' के काय[ ¢ेğ मɅ कोई बदलाव नहȣं है। ͪवधेयक के तहत 
पǐरभाषा मɅ ͪवƣ ͪवधेयक, 2025 के तहत पहले से Ĥèताͪवत संशोधन शाͧमल है। 

Ĥæन I.30. आयकर अͬधǓनयम, 1961 के ͩकन अÚयायɉ मɅ सरलȣकरण कवायद ĤͩĐया के 
पǐरणामèवǾप शÞदɉ कȧ बड़ी माğा मɅ कटौती कȧ गई है? 

उƣर:  जसैा ͩक ऊपर उãलेख ͩकया गया है, नए आयकर ͪवधेयक, 2025 मɅ कुल शÞद 
लगभग 2.6 लाख हɇ, जबͩक आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ 5.12 लाख शÞद थे। कुछ 
अÚयाय िजनमɅ शÞदɉ मɅ पया[Üत कमी हुई है, वे नीचे Ǒदए गए हɇ: 

आयकर अͬधǓनयम, 1961 आयकर ͪवधेयक, 2025 शÞदɉ मɅ कमी 

ͪवषय शÞद ͪवषय शÞद 

छूट संबधंी 
उपबंध 

30000 छूट संबधंी 
उपबंध 

13500 16500 

टȣडीएस/टȣसीएस 27453 टȣडीएस/टȣसीएस 14606 12847 

गैर-लाभकारȣ 
संगठन 

12800 गैर-लाभकारȣ 
संगठन 

7600 5200 

 

 

  


